
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario  Generale dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che L’Assessore  LAMPASONA  partecipa  alla seduta in videoconferenza.  
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 042          del  27/01/2023 

 
OGGETTO:  COMPLETAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA 

COMUNALE E DELLA CONDOTTA SOTTOMARINA –  
                APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 

LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ELENCO ANNUALE 2023. 
 FONDO DI ROTAZIONE D.D. UFFICIO SPECIALE CENTRALE ACQUISTI N. 146 DEL 

11/07/2017: 
  

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno   VENTISETTE  del mese di  GENNAIO alle ore 13,35  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           D’ARIENZO.  
 



  

 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Tecnico Manutentiva 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: IL SINDACO  
 
Oggetto: COMPLETAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE 

E DELLA CONDOTTA SOTTOMARINA –  
                Approvazione Progetto Esecutivo – Variazione Programma Triennale Lavori 

Pubblici 2023-2025 Elenco Annuale 2023. 
 Fondo di rotazione D.D. Ufficio Speciale centrale Acquisti n. 146 del 11/07/2017: 
 
PREMESSO CHE  

• l’acqua è un bene essenziale alla vita, un bene comune e un diritto umano universale 
e che come tale va gestito, nonché conservato per le future generazioni; 

• Il conferimento in mare delle acque depurate deve avvenire nel pieno rispetto dei 
parametri di Legge, ed in particolare secondo le disposizioni e l’osservanza dei 
parametri di cui alla Tabella 4, allegato 5, parte III, del D. Lgs 152/06 (Testo Unico 
Ambientale).  

• Tuttavia, un ottimale livello di progettazione delle condotte sottomarine, oltre a 
permettere il recapito in mare secondo consolidati criteri tecnico-ingegneristici, può 
rappresentare, in virtù delle peculiari caratteristiche costruttive, un vero e proprio 
“trattamento finale” di abbattimento della carica batterica residua presente nelle 
acque depurate, già sottoposte a trattamento depurativo secondo Legge. 

VISTO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n° 291 del 16/09/2022 è stato 

approvato il Progetto definitivo, redatto dalla RTP ING. DOMENICO CORRENTE, dei lavori 

di COMPLETAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA 
COMUNALE E DELLA CONDOTTA SOTTOMARINA prot. n. 32046 del 05/09/20219 
nell’importo complessivo di Euro 4.930.000,00 di cui per lavori Euro 3.755.070,34 ed Euro 
1.174.929,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
VISTO che l’intervento COMPLETAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA RETE 

FOGNARIA COMUNALE E DELLA CONDOTTA SOTTOMARINA è inserito nel programma 
Triennale 2022-2024 ed Elenco Annuale 2022 dei Lavori Pubblici giusta Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 23 del 18.03.2022; 
VISTO Il progetto esecutivo, redatto dalla RTP ING. DOMENICO CORRENTE, dei lavori di 
COMPLETAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE E DELLA 

CONDOTTA SOTTOMARINA prot. n. 39712 del 20/12/2022 nell’importo complessivo di Euro 
5.870.000,00 di cui per lavori Euro 4.486.868,38 ed Euro 1.383.131,62 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO CHE bisogna aggiornare l’importo complessivo  dei lavori di 
COMPLETAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE E DELLA 

CONDOTTA SOTTOMARINA in Euro 5.870.000,00, nel Programma Triennale 2023-2025 ed 
Elenco Annuale 2023 dei Lavori Pubblici; 
DATO ATTO CHE l’attività di progettazione è stata finanziata mediante Fondo di rotazione 

istituito sul POC Campania 2014/2020, giusto Decreto Dirigenziale - Regione Campania 

Ufficio Speciale Centrale Acquisti n. 146 del 11/07/2017; 



  
VISTO il D.D. n. 813 del 26/10/2022 del Dip. 60 – Uff. Speciali, Dir. Gen. 6 – Grandi Opere 

della Regione Campania; 

RITENUTO di poter approvare il progetto esecutivo di cui sopra; 
VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 
VISTI gli articoli 48 e 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTO Il vigente Statuto Comunale;  

PROPONE DI DELIBERARE 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
2. Approvare il Progetto esecutivo, redatto dalla RTP ING. DOMENICO CORRENTE, dei lavori 

di COMPLETAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE E 

DELLA CONDOTTA SOTTOMARINA prot. n. 39712 del 20/12/2022 nell’importo 
complessivo di Euro 5.870.000,00 di cui per lavori Euro 4.486.868,38 ed Euro 
1.383.131,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione con il seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

  
Voce Descrizione Importo Progetto 

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
  
L
A

V
O

R
I 

      

A.1 Importo dei lavori  € 4 486 868,38 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta,diretti   

A.2.1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, indiretti € 140 787,87 

  Totale importo lavori al netto degli oneri della sicurezza € 4 346 080,51 

  Ribasso d'asta   

  Totale Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta e della sicurezza   

  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, A.2+A2.1   

  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2+A.3+A.4) € 4 486 868,38 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B.1 Oneri di discarica € 120 000,00 

B.2 rilievi accertamenti e indagini + sopralluogo soprintendenza archeologica € 9 038,36 

B.3 allacciamenti pubblici servizi € 10 000,00 

B.4 Imprevisti 5% € 224 343,42 

B.5 Accantonamento 1% € 44 868,68 

B.6 Spese tecniche € 369 212,10 

B.7 I.V.A. sui lavori A.1 10% € 448 686,84 

B.8 I.V.A. su B.1 e B.4 10% € 75 755,55 

B.9 I.V.A. su parte di B.7 € 81 226,66 

  Totale Spese Generali (B) € 1 383 131,62 

  TOTALE COMPLESSIVO  € 5 870 000,00 

3. Aggiornare l’importo complessivo  dei lavori di COMPLETAMENTO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE E DELLA CONDOTTA 
SOTTOMARINA in Euro 5.870.000,00, nel Programma Triennale 2023-2025 ed Elenco 
Annuale 2023 dei Lavori Pubblici; 

4. Confermare quale RUP delle opere il geom. Sergio Lauriana, Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici, Tecnico Manutentiva. 

5. Incaricare, ciascuno per le proprie competenze, il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
e il Responsabile finanziario agli adempimenti previsti; 

Agropoli, lì__________________                  
                Firma proponente  
                 Il Sindaco 
            f.to    Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 



  
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici -  Tecnico Manutentiva 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 
Data__________________       Il Responsabile  

                                                                                    f.to  geom. Sergio Lauriana 
 
 
 

PARERE CONTABILE:  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA. 
 
VISTA La proposta di cui sopra, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del T:U: delle leggi 
sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla sola 
regolarità contabile, esprime parere favorevole 
Data __________                                     
 
                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                   f.to dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
del Responsabile dell’area finanziaria, per quanto riguarda la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott. Emidio Cianciola                                                f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.02.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to   LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  01.02.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


